
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ НЕФТЕКУМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

11 апреля 2024 г. г.Нефтекумск № 538

Об утверждении формы проверочного листа (списка контрольных вопросов),
применяемого при осуществлении муниципального жилищного контроля
на территории Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края

          В соответствии с федеральными законами от 06 октября 2003 г.
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации», от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном кон-
троле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», от 26
декабря 2008 г. № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных
предпринимателей при  осуществлении  государственного контроля (надзора) и
муниципального контроля», постановлением Правительства Российской Феде-
рации от 13 февраля  2017 г. № 177 «Об утверждении общих требований к раз-
работке и утверждению  проверочных листов (списков контрольных вопро-
сов)», Уставом Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края,
утверждённым решением Думы Нефтекумского городского округа Ставрополь-
ского края от 15 августа 2023 года № 129, Положением о муниципальном жи-
лищном контроле на территории Нефтекумского муниципального округа Став-
ропольского края, утвержденным решением Думы Нефтекумского муници-
пального округа Ставропольского края от 5 марта 2024 года № 247, админист-
рация Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую форму проверочного листа, используемого
при осуществлении муниципального жилищного контроля на территории Неф-
текумского муниципального округа Ставропольского края.

2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном
сайте администрации Нефтекумского муниципального округа Ставропольско-
го края в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

3. Признать утратившими силу постановление администрации Нефте-
кумского городского округа Ставропольского края от 25 февраля 2022 г.
№ 283 «Об утверждении формы проверочного листа (списка контрольных во-



просов), применяемого при осуществлении муниципального жилищного кон-
троля на территории Нефтекумского городского округа Ставропольского края».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края Лягуся А.В.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава Нефтекумского
муниципального округа
Ставропольского края                                                                    Д.Н. Сокуренко



УТВЕРЖДЕНА
 постановлением администрации

Нефтекумского муниципального округа
 Ставропольского края

от 11 апреля  2024 № 538

Форма

QR-код, предусмотренный
постановлением Правительства

Российской Федерации от 16.04.2021 № 604
«Об утверждении Правил формирования и

ведения единого реестра контрольных
(надзорных) мероприятий и о внесении

изменения в постановление
Правительства Российской Федерации

 от 28 апреля 2015 г. № 415».

Проверочный лист
(список контрольных вопросов), применяемого при осуществлении муниципального

жилищного контроля на территории Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края

 (далее также – проверочный лист)

 «____» __________20 ___ г.                                                       _______________________
(дата заполнения проверочного листа)                                                                      (место составления)

1. Вид контроля, включенный  в единый реестр видов контроля:
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________
2.  Наименование контрольного  органа и реквизиты нормативного правового акта об утвер-
ждении формы проверочного листа: _________________________________________
________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
3. Вид контрольного мероприятия: _______________________________________________
_____________________________________________________________________________
4. Объект муниципального контроля, в отношении которого проводится контрольное меро-
приятие: _________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________

5. Фамилия, имя и отчество (при наличии) гражданина или индивидуального предпринима-
теля, его идентификационный номер налогоплательщика и (или) основной государственный
регистрационный номер индивидуального предпринимателя, адрес регистрации гражданина
или индивидуального предпринимателя, наименование юридического лица, его идентифика-
ционный номер налогоплательщика и (или) основной государственный регистрационный



номер, адрес юридического лица (его филиалов, представительств, обособленных структур-
ных подразделений), являющихся контролируемыми лицами:
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________
6. Место  (места) проведения контрольного мероприятия с заполнением проверочного листа:
_______________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________
7. Реквизиты решения контрольного органа о проведении контрольного мероприятия, подпи-
санного уполномоченным должностным лицом контрольного органа:
_____________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________
8. Учётный номер контрольного мероприятия: _____________________________________
_____________________________________________________________________________
9. Список контрольных вопросов, отражающих содержание обязательных требований, отве-
ты на которые свидетельствует о соблюдении или несоблюдении контролируемым лицом
обязательных требований:

Ответы на кон-
трольные вопросы№

п/п

Список контрольных вопросов, от-
ражающих содержание обязатель-

ных требований, ответы на которые
свидетельствует о соблюдении или

несоблюдении контролируемым
лицом обязательных требований

Реквизиты нор-
мативных пра-
вовых актов с
указанием их
структурных

единиц, которы-
ми установлены

обязательные
требования

да нет непри-
менимо П

ри
ме

ча
ни

е
(п

од
ле

ж
ит

об
я-

за
те

ль
но

му
за

по
лн

ен
ию

в
сл

уч
ае

за
по

лн
ен

ия
гр

аф
ы

«н
еп

ри
ме

ни
мо

»)
Контрольные вопросы о соблюдении обязательных требований к созданию и деятельности

юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, осуществляющих управление много-
квартирными домами, в котором есть жилые помещения муниципального жилищного фонда
(далее – многоквартирные дома), оказывающих услуги и (или) выполняющих работы по со-

держанию и ремонту общего имущества в многоквартирных домах
1 Имеется ли решение общего собра-

ния собственников помещений
многоквартирного дома о выборе
способа управления?

Части 1 - 3 ста-
тьи 161 Жилищ-
ного кодекса РФ
(далее – ЖК РФ)

2 Соблюдается срок полномочий
правления товарищества собствен-
ников жилья, определенный уста-
вом товарищества собственников
жилья (в случае создания товари-
щества собственников жилья)?

Часть 2 статьи
147 ЖК РФ

3 Платежные документы, информа-
ция о размере платы за жилое по-

Части 2 и 2.1
статьи 155 ЖК



мещение муниципального жилищ-
ного фонда (далее – жилое помеще-
ние) и коммунальные услуги и за-
долженности по оплате жилых по-
мещений и коммунальных услуг
размещаются в системе или в иных
информационных системах, позво-
ляющих внести плату за жилое по-
мещение и коммунальные услуги?

РФ

4 При поступлении обращения собст-
венника помещения в многоквар-
тирном доме или нанимателя жило-
го помещения по договору соци-
ального найма или договору найма
жилого помещения с заявлением в
письменной форме о выплате
штрафа в связи с нарушением по-
рядка расчета платы за содержание
жилого помещения товарищество
собственников жилья, жилищный
или жилищно-строительный коопе-
ратив, иной специализированный
потребительский кооператив, лицо,
предоставляющее коммунальные
услуги, не позднее тридцати дней
со дня поступления обращения про-
водили проверку правильности на-
числения предъявленного к оплате
размера платы за содержание жило-
го помещения и принимали реше-
ние о выявлении нарушения и вы-
плате штрафа или решение об от-
сутствии нарушения и отказе в вы-
плате штрафа?

Часть 12 статьи
156, часть 6 ста-
тьи 157 ЖК РФ

Контрольные вопросы о соблюдении обязательных требований к жилым помещениям,
их использованию и содержанию

5 Используется ли жилое помещение
в соответствии с его назначением?

Статьи 17, 67
ЖК РФ, пункты

3 и 4 Правил
пользования жи-
лыми помеще-
ниями, утвер-

жденных поста-
новлением Пра-
вительства Рос-
сийской Феде-

рации от
21.01.2006 № 25
(далее – Правила

№ 25)
6 Наниматель обеспечивает сохран-

ность жилого помещения, не допус-
кает выполнение в жилом помеще-
нии работ или совершение других

Подпункт «в»
пункта 10 Пра-

вил № 25



действий, приводящих к его порче?
7 Наниматель поддерживает надле-

жащее состояние жилого помеще-
ния, а также помещений общего
пользования в многоквартирном
доме (квартире), соблюдает чистоту
и порядок в жилом помещении,
подъездах,  кабинах лифтов,  на ле-
стничных клетках,  в других поме-
щениях общего пользования, обес-
печивает сохранность санитарно-
технического и иного оборудова-
ния, а также соблюдает требования
пожарной безопасности, санитарно-
гигиенические, экологические и
иные требования законодательства?

Пункт 6, под-
пункт «г» пункта
10 Правил № 25

8 Наниматель производит текущий
ремонт жилого помещения?

Подпункт «е»
пункта 10 Пра-

вил № 25
9 Наниматель производит (произвёл)

переустройство и (или) переплани-
ровку жилого помещения в нару-
шение установленного порядка?

Подпункт «к»
пункта 10 Пра-

вил № 25

10 Нанимателем соблюдаются требо-
вания по письменному согласова-
нию с наймодателем вселения иных
лиц (кроме своего супруга, своих
детей и родителей) в занимаемое
жилое помещение?

Подпункт «а»
пункта 9 Правил

№ 25

11 Нанимателем соблюдаются требо-
вания по письменному согласова-
нию с наймодателем сдачи жилого
помещения или его части в подна-
ем?

Подпункт «б»
пункта 9 Правил

№ 25

12 Нанимателем соблюдаются требо-
вания о предварительном уведом-
лении наймодателя о разрешении
безвозмездного проживания в жи-
лом помещении гражданам в каче-
стве временных жильцов?

Подпункт «в»
пункта 9 Правил

№ 25

Контрольные вопросы о соблюдении обязательных требований к порядку осуществления пе-
ревода жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое в много-

квартирном доме, порядку осуществления перепланировки и (или) переустройства помеще-
ний в многоквартирном доме

13 Согласованы переустройство и
(или) перепланировка жилого по-
мещения в многоквартирном доме
(в случае, если в жилом помещении
осуществляются переустройство и
(или) перепланировка)?

Часть 1 статьи
26 ЖК РФ

14 Имеется акт приемочной комиссии,
подтверждающий завершение пере-

Часть 1 статьи
28 ЖК РФ



устройства и (или) перепланировки
жилого помещения в многоквар-
тирном доме (в случае, если в жи-
лом помещении были совершены
переустройство и (или) переплани-
ровка)?

15 Нанимателем жилого помещения по
договору социального найма, дого-
вору найма жилого помещения со-
циального использования, которое
было самовольно переустроено и
(или) перепланировано, исполнена
обязанность по приведению такого
помещения в прежнее состояние в
срок и в порядке, которые установ-
лены органом, осуществляющим
согласование?

Часть 3 статьи
29 ЖК РФ

Контрольные вопросы о соблюдении обязательных требований к использованию и содержа-
нию общего имущества собственников помещений в многоквартирных домах

16 Имеется ли утвержденный решени-
ем общего собрания собственников
помещений перечень (состав) обще-
го имущества многоквартирного
дома?

Статья 36 ЖК
РФ, пункт 1

Правил содер-
жания общего
имущества в

многоквартир-
ном доме, ут-

вержденных по-
становлением
Правительства

РФ от 13.08.2006
№ 491 (далее –

Правила № 491)
17 Имеется ли следующая техническая

документация на многоквартирный
дом:

пункт 24 Правил
№ 491

17.
1

документы технического учета жи-
лищного фонда, содержащие сведе-
ния о состоянии общего имущест-
ва?

Подпункт «а»
пункта 24 Пра-

вил № 491

17.
2

документы на установленные кол-
лективные (общедомовые) приборы
учета и сведения о проведении их
ремонта, замены, поверки, инфор-
мация об оснащении помещений в
многоквартирном доме индивиду-
альными, общими (квартирными)
приборами учета, в том числе ин-
формация о каждом установленном
индивидуальном, общем (квартир-
ном) приборе учета (технические
характеристики, год установки,
факт замены или поверки), дата по-
следней проверки технического со-
стояния и последнего контрольного

Подпункт «а1»
пункта 24 Пра-

вил № 491



снятия показаний?
17.
3

документы (акты) о приемке ре-
зультатов работ, сметы, описи работ
по проведению текущего ремонта,
оказанию услуг по содержанию
общего имущества собственников
помещений в многоквартирном до-
ме?

Подпункт «б»
пункта 24 Пра-

вил № 491

17.
4

акты осмотра, проверки состояния
(испытания) инженерных коммуни-
каций, приборов учета, механиче-
ского, электрического, санитарно-
технического и иного оборудова-
ния, в том числе оборудования для
инвалидов и иных маломобильных
групп населения, обслуживающего
более одного помещения в много-
квартирном доме, конструктивных
частей многоквартирного дома
(крыши, ограждающих несущих и
ненесущих конструкций много-
квартирного дома, объектов, распо-
ложенных на земельном участке, и
других частей общего имущества)
на соответствие их эксплуатацион-
ных качеств установленным требо-
ваниям, журнал осмотра?

Подпункт «в»
пункта 24 Пра-

вил № 491

17.
5

акты проверок готовности к отопи-
тельному периоду и выданные пас-
порта готовности многоквартирного
дома к отопительному периоду?

Подпункт «в1»
пункта 24 Пра-

вил № 491

18 Заключен ли договор со специали-
зированной организацией на про-
верку,  очистку и (или)  ремонт ды-
мовых и вентиляционных каналов?

Часть 2.1 статьи
161 ЖК РФ; под-
пункт «д» пунк-
та 4 Правил осу-
ществления дея-

тельности по
управлению

многоквартир-
ными домами,
утвержденных

постановлением
Правительства
Российской Фе-

дерации от
15.05.2013 №
416 (далее –

Правила № 416),
подпункты 5 и

11 Правил
пользования га-

зом в части
обеспечения
безопасности

при использова-
нии и содержа-



нии внутридо-
мового и внут-
риквартирного
газового обору-

дования при
предоставлении
коммунальной
услуги по газо-
снабжению, ут-
вержденных по-
становлением
Правительства

РФ от 14.05.2013
№ 410

19 Соблюдаются ли следующие обяза-
тельные требования по подготовке
жилищного фонда к сезонной экс-
плуатации:

1) выявляются и устраняются неис-
правности фасадов?

2) выявляются и устраняются неис-
правности кровли?

3) выявляются и устраняются неис-
правности перекрытий?

4) выявляются и устраняются неис-
правности оконных и дверных за-
полнений?

5) выявляются и устраняются неис-
правности дымоходов, газоходов?

6) выявляются и устраняются неис-
правности системы теплоснабже-
ния?

7) выявляются и устраняются неис-
правности системы водоснабжения?

8) выявляются и устраняются неис-
правности системы электроснабже-
ния?

9) обеспечивается беспрепятственный
отвод атмосферных и талых вод от
- отмостков,
- спусков в подвал,
- оконных приямков?

10) обеспечивается надлежащая гидро-
изоляция
- фундаментов,
- стен подвала и цоколя,
- лестничных клеток,
- подвальных помещений
- чердачных помещений
- машинных отделений лифтов?

11) осуществляется подготовка плана-
графика подготовки жилищного
фонда и его инженерного оборудо-
вания к эксплуатации к зимнему

Статья 161 ЖК
РФ; подпункт
«з» пункта 11

Правил № 491,
подпункт «д»

пункта 4 Правил
№ 416, пункты

2.6.2, 2.6.4, 2.6.5,
2.6.6, 2.6.13,

5.2.10 Правил и
норм техниче-

ской эксплуата-
ции жилищного

фонда
МДК 2-03.2003,
утвержденных

постановлением
Госстроя РФ от
27.09.2003 №
170 (далее –

Правила № 170)



периоду и соблюдаются сроки под-
готовки, установленные графиком?

12) выполняется гидропневмопромывка
системы отопления?

13) обеспечивается наличие схемы
внутридомовых инженерных сис-
тем, маркировка запорной арматуры
внутридомовых инженерных систем
в подвальном и чердачном помеще-
нии?

14) осуществляется восстановление в
неотапливаемых помещениях изо-
ляции труб холодного водоснабже-
ния?

15) осуществляется восстановление в
неотапливаемых помещениях изо-
ляции труб горячего водоснабже-
ния?

16) осуществляется восстановление в
неотапливаемых помещениях изо-
ляции труб центрального отопле-
ния?

17) осуществляется восстановление в
неотапливаемых помещениях изо-
ляции труб канализации, внутрен-
него водостока?

18) осуществляется восстановление в
неотапливаемых помещениях изо-
ляции труб противопожарного во-
допровода?

19) выполняется ревизия кранов, за-
порной арматуры систем отопления
и горячего водоснабжения?

20 Уменьшение размера общего иму-
щества в многоквартирном доме
осуществлено на основании согла-
сия всех собственников помещений
в данном доме на такое уменьшение
путем его реконструкции?

Часть 3 статьи
36 ЖК РФ

21 Передача в пользование иным ли-
цам объектов общего имущества в
многоквартирном доме осуществ-
лена на основании решения собст-
венников помещений в данном
многоквартирном доме, принятого
на общем собрании таких собствен-
ников?

Часть 4 статьи
36 ЖК РФ

22 Получено согласие всех собствен-
ников помещений в многоквартир-
ном доме на реконструкцию, пере-
устройство и (или) перепланировку
помещений, если реконструкция,

Часть 2 статьи
40 ЖК РФ



переустройство и (или) переплани-
ровка помещений невозможны без
присоединения к ним части общего
имущества в многоквартирном до-
ме?

23 Разработан ли с учетом минималь-
ного перечня перечень услуг и ра-
бот по содержанию и ремонту об-
щего имущества в многоквартир-
ном доме, а в случае управления
многоквартирным домом товари-
ществом или кооперативом - сфор-
мирован годовой план содержания
и ремонта общего имущества в мно-
гоквартирном доме?

Подпункт «в»
пункта 4 Правил

№ 416

24 Соблюдается ли порядок техниче-
ских осмотров многоквартирных
домов, а именно:

Пункт 2.1 Пра-
вил

№ 170
1) один раз в год в ходе весеннего ос-

мотра осуществляется инструктаж
нанимателей, арендаторов и собст-
венников жилых помещений о по-
рядке их содержания и эксплуата-
ции инженерного оборудования и
правилах пожарной безопасности?

Пункт 2.1 Пра-
вил № 170

2) общие осмотры производятся два
раза в год: весной и осенью (до на-
чала отопительного сезона)?

Подпункт 2.1.1
пункта 2.1 Пра-

вил № 170
3) внеочередные (неплановые) осмот-

ры проводятся после ливней, ура-
ганных ветров, обильных снегопа-
дов, наводнений и других явлений
стихийного характера, вызывающих
повреждения отдельных элементов
зданий, а также в случае аварий на
внешних коммуникациях или при
выявлении деформации конструк-
ций и неисправности инженерного
оборудования, нарушающих усло-
вия нормальной эксплуатации?

Подпункт 2.1.1
пункта 2.1 Пра-

вил № 170

25 Результаты осмотров отражены: Подпункт 2.1.4
пункта 2.1 Пра-

вил № 170
1) в журнале осмотров - выявленные в

процессе осмотров (общих, частич-
ных, внеочередных) неисправности
и повреждения, а также техниче-
ское состояние элементов дома?

Подпункт 2.1.4
пункта 2.1 Пра-

вил № 170

2) в паспорте готовности объекта - ре-
зультаты осенних проверок готов-
ности объекта к эксплуатации в
зимних условиях?

Подпункт 2.1.4
пункта 2.1 Пра-

вил № 170



3)  в актах -  результаты общих обсле-
дований состояния жилищного
фонда, выполняемых периодиче-
ски?

Подпункт 2.1.4
пункта 2.1 Пра-

вил № 170

Контрольные вопросы о соблюдении обязательных требований к формированию фондов ка-
питального ремонта

26 Осуществлялось ли расходование
средств со специального счета на
проведение капитального ремонта
общего имущества в многоквартир-
ном доме в более ранние сроки, чем
это установлено региональной про-
граммой капитального ремонта?

Часть 4.1 статьи
170 ЖК РФ

Контрольные вопросы о соблюдении обязательных требований к энергетической эффектив-
ности и оснащенности помещений многоквартирных домов и жилых домов приборами учета

используемых энергетических ресурсов
27 Предлагает ли организация, осуще-

ствляющая снабжение энергетиче-
скими ресурсами многоквартирного
дома на основании публичного до-
говора, регулярно (не реже чем
один раз в год) перечень мероприя-
тий для многоквартирного дома,
группы многоквартирных домов как
в отношении общего имущества
собственников помещений в много-
квартирном доме, так и в отноше-
нии помещений в многоквартирном
доме, проведение которых в боль-
шей степени способствует энерго-
сбережению поставляемых этой ор-
ганизацией в многоквартирный дом
энергетических ресурсов и повы-
шению энергетической эффектив-
ности их использования?

Части 5 и 6 ста-
тьи 12 Феде-

рального закона
от 23.11.2009 №

261-ФЗ «Об
энергосбереже-

нии и о повыше-
нии энергетиче-
ской эффектив-
ности и о внесе-
нии изменений в
отдельные зако-
нодательные ак-
ты Российской

Федерации» (да-
лее – Федераль-

ный закон №
261-ФЗ)

28 Лицо, ответственное за содержание
многоквартирного дома, регулярно
(не реже чем один раз в год) разра-
батывает и доводит до сведения
собственников помещений в много-
квартирном доме предложения о
мероприятиях по энергосбереже-
нию и повышению энергетической
эффективности, которые возможно
проводить в многоквартирном до-
ме, с указанием расходов на их про-
ведение, объема ожидаемого сни-
жения используемых энергетиче-
ских ресурсов и сроков окупаемо-
сти предлагаемых мероприятий?

Часть 7 статьи
12 Федерального

закона № 261-
ФЗ



Подписи лица (лиц), проводящего (проводящих) проверку:
_____________________________________________________________________________

Должность, Ф.И.О.
_____________________________________________________________________________

Должность, Ф.И.О.
С проверочным листом ознакомлен(а):
_____________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество (в случае, если имеется), должность руководителя, иного должностного лица или
уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя,

его уполномоченного представителя)
«__» _______________ 20__ г. _______________________________________________

(подпись)

Отметка об отказе ознакомления с проверочным листом:
_____________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество (в случае, если имеется), уполномоченного должностного лица (лиц),
проводящего проверку)

«__» _______________ 20__ г.________________________________________________
(подпись)

Копию проверочного листа получил(а):
_____________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество (в случае, если имеется), должность руководителя, иного должностного лица или
уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченно-

го представителя)
«__» _______________ 20__ г.________________________________________________

(подпись)

Отметка об отказе получения проверочного листа:
_____________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество (в случае, если имеется), уполномоченного должностного лица (лиц),
проводящего проверку)

«__» _______________ 20__ г. ________________________________________________
                                                                                                        (подпись)


